FONTI: Egidi, *o. c.*, pp. 36-37.

214. - (*Si ha notizia che R. era vescovo di Trapani il 18 marzo 1281*). (Reg. 40, f. 46).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 706 t.

215. - (*Provisio pro episcopo Tropee de exhibitione decimarum*). (Reg. 40, f. 46).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31*, f. 28.

216. - (*Similes pro episcopo Gallipoli*). (*l. c.*).

FONTI: *ut supra*.

217. - (*Similis pro T. episcopo Cannarum*). Dat. XXVIII aprilis). (Reg. 40, f. 46).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31*, f. 28 t.; Minieri Riccio, *l. c.* Il vescovo è: *Theobaldus*.

218. - (*Similis pro Philippo episcopo venusino*). Dat. XIV madii 1281. (Reg. 40, f. 46).

FONTI: *ut supra* e Albano, *Cenno storico-topografico di Venosa*, in « Arch. Stor. Prov. Napol. », 1879, p. 593.

219. - (Similis pro O. episcopo tranensi). Dat. XXVI madii 1281. (Reg. 40, f. 46 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *l. c.* Il vescovo è: *Ottobonus*.

220. - (Similis pro B. episcopo et canonico Exculi). Dat. XXVII iunii. (Reg. 40, f. 46 t.).

FONTI: *ut supra*. Il vescovo è: *Benedictus*.

221. - (Notantur Henricus de Porta mil. capitaneus Gaiete et Franciscus Gattula expensor pro una galea. *Inoltre si nota che le antiche galee mercantili erano della capacità di 3000 salme di frumento*). (Reg. 40, f. 48).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ms. Soc. Stor. Nap., XX, A, 16, f. 192; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, B, 2, f. 124 t.; Camera, *Memorie di Amalfi*, I, p. 534.

222. - (Notatur Nicolaus de Hospitali, iudex terre Malveti). (Reg. 40, f. 48).

FONTI: Mss. Pacca pr. R. Filangieri, f. 291.

Capitula Regni Sicilie

1. - Contra falsarios monete vel sigilli regis.

Karolus Dei gratia etc. Iusticiario etc. utque ad excellentiam nostram proceduntque notoria singulis elucescant nulla in eis utpote negociorum natura requiritur, ignorantia pretendatur, f. t. p. quatenus subscriptam constitutionem nostram quam nuper fieri consulte providimus tenaciter observandum per iurisdictionem tuam in locis famosis et aliis prout consuetum est fieri, sollicitè facias in XV dies post receptionem presentium publicari processum tuum quem super hoc habueris nostre Curie rescripturus cuius constitutionis continencia talis est: Constitutiones Frederici eondam imperatoris regis regni Sicilie ante depositionem ipsius in eodem Regno edita contra falsarios monete et expedentes eandem ultimo supplicio eis imponendo et publicatione bonorum omnium necessario aditamento, supplentes edicimus falsatores sigilli nostri vel aliorum precessorum nostrorum regum regni Sicilie vel aliorum legitimorum universalium dominorum et eorum qui literis ipsis nostris vel ipsorum dominorum quibuslibet clausis vel patentibus eodem falso sigillo impresso vel sigillato utuntur, ultimo suppleto subiungetur, ut bona ipsorum omnia publicentur, cum satis magis cum satis magis (sic) delictum sit nostrum falsare sigillum quam cudere falsam monetam. Dat. Brundusii a. D. MCCLXXI, mensis januarii, XVII die IX ind. regnorum nostrorum Ierusalem anno III, Sicilie vero XVI.

(De iniuriis).

Interdicimus ne aliquis ultra montaneus iniuriam sibi invicem ducere vel unus contra alium ad contumeliosa verba prorumpere quodam modo presumat quicumque huius edicti nostri temerarius violator existerit per officiales nostros capietur et graviter puniatur.

FONTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV, C, 5, p. 89 e t. della 3ª numerazione; Trifone, *Legislazione angioina*, pp. 75-76.

2. - Hugoni dicto Russo de Sulyaco capitaneo in partibus Romanie thesaurario Durachii deputato cum eo. Scriptum est eisdem etc. Cum velimus Poncium de Gicundos (?) militem provincialem, fidelem nostrum tecum capitaneo ad gagia nostra esse, f. v. precipimus quatenus tu capitaneae ipsum recipias et usque ad beneplacitum nostrum retineas et deutes in servitiis nostris prout videris expedire et ei quamdiu de mandato nostro continuo fuerit a XXI presentis mensis martii in antea sua gagia exolvatis de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras ad rationem de tarenis II p. g. per diem dummodo fuerit de persona sua ut miles ducent ... armatus et habuerint secum armigerum unum nobilem equitem armatum, equos IV inter quos sint duo ad arma et reliqui duo roncini, garzones duos quemlibet eorum habentem cervilleriam spalleriam cum gorgeria ferrea, ense et cultellum. Volumus tamen pro primis tribus mensibus dimidium tantum mutuum exolvatis eidem. Dat. Neapoli, XII martii VIII ind. (1281).

FONTI: Ms. Gennaro M. Monti in Archivio.

3. - Karolus etc. Poncio de Blancoforti Iustitiano Aprutii fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Pro parte Oddonis de Tuctiaco dilecti militis consanguinei familiaris et fidelis nostri Maiestati nostre fuit expositum quod tu auctoritate mandati nostri generaliter tibi facti super teridis et vaccettis Curie nostre ablatis per comites barones et pheudatarios iurisdictionis tue terram et quedam alia bona sua occasione teride et vaccette quas nobis obtulit ad manus nostre revocasti quare supplicavit humiliter sibi super hoc per Nos de gratia provideri. Nos autem suis supplicationibus inclinati f. t. precipimus quatenus de procedendo contra eum occasione ipsius teride et vaccette supersedere debeas usque ad alium Celsitudinis nostre mandatum restituens ei nichilominus terram et omnia bona sua propterea per te vel de mandato tuo per nuncios tuos. capta. Dat. ap. Urbem Veterem a. D. MCCLXXXI, die XXI aprilis VIII ind. Regnorum nostrorum Ierusalem annc V Sicilie vero XVI.

FONTI: *Syllabus Memb. R. Siclae*, p. 223, n. 7.

4. - Scriptum est Theobaldo Bruvado potestati et Girardino de Bajcherio capitaneo mercatorum et paraticorum Placentie. Consilio et communi civitatis eiusdem devotis etc. Quia pluries ex parte vestra nostre extitit culmini supplicatum et per ambassatores et nuncios communis vestri ut banna et condemnationes facta per potestates Placentie postquam civitatis ipsius dominium sumpsimus usque ad tempus quo nostrum in civitate ipsa durabit dominium comuni civitatis vestre remictere dignemur ut de ipsis auctoritate nostra vobis super hoc concessa sive in exigendis aut remictendis seu absolvendis bannis et condemnationibus supradictis possitis facere quecumque vobis meliora pro bona et felici statu civitatis predictae et magis

utilia viderentur. Ecce nos qui commune vestrum pure semper dileximus atque diligimus, supplicationes in hac parte vestras benignius exaudire volentes, banna et condemnationes facta, per potestates que pro nobis in eadem civitate fuerunt hucusque, et facienda nostri in civitate ipsa domini tempore vobis benigne concedimus et de speciali gratia relaxamus ut de ipsis sive in exigendo, remittendo, vel absolvendo faciatis quicquid volueritis prout utilitati et paci communis et hominum Placentie melius videbitis expedire. Ratum habentes et gratum quicquid in premissis duxeritis faciendum. Dat. ap. Urbem Veterem, die XXVIII aprilis (1281).

FONTI: Raccolta mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XV, f. 102.

5. - Karolus etc. Universis marchionibus comitibus et aliis magnatibus nec non potestatibus, capitaneis cunctisque rectoribus, consiliis ac universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum ceterisque per partes Tuscie Romano subiectis imperio dilectis et devotis suis, salutem et amorem sincerum. Rex regum dominus, pater celestium, conditor terrarum, qui primam rudem inherentemque materiam per membra varia dispertitam in unum orbis orbem posuit, rerumque dissidentium semina, diversis districto limitibus concordia pace ligavit, de coelo nuper in terras respiciens, ipsasque lacessitas multipliciter recognoscens fatigatis longo ... succurrere voluit, sueque benedictionis vocem misericorditer superfudit. Licet autem satis et ipso negotio longo processu sit cognitum qualiter inter magnificum principem D. Radulphum illustrem Romanum regem semper augustum et nos affinitatis est parentela contracta, notitie et stabilis amicitie foedere sit firmata. Nos tamen hanc operibus exhibitionem dilucidam volentes manifestius publicare tenaciter tenere vos volumus quod inter eundem regem et nos affectus amicitie et debitum affinitate prestante, tanta vivit et regnat animorum unitas et concordia voluntatis, quod quamquam nulla nobis hincep inde prestiterit adhuc visio et vicina notitia, nos tamen ipsum in Nobis indesinenter inspicimus et ipse nos in se ipso sic firmiter et iugiter intuetur ... illud proinde sequitur quod nos cuncta sua negotia tamquam nostra prosequimur, ipsaque in nostrorum promotione profectuum tanquam in suorum propriorum sicut opera cum experientia prohibent delectatur. Cum ergo pater dominus venerabilem patrem Iohannem Gurcensem episcopum et honorabilem virum Rodulphum imperialis aule cancellarium vicarios suos in Tuscia providerit presencialiter destinandos, sinceritatem vestram affectuose requirimus et rogamus, quatenus eosdem Vicarios vel eorum alterum recipientes, prout decet tanti principis officiales et nuncios, studeatis eos in omnibus que ad commissi sibi vicariatus officium cum honore et reverentia debita obedire; ita quod memorati regis gratiam et favorem possitis merito promereri, dictique vicarii vel eorum alter ad exhibendum sibi debite fidelitatis officium et devote devotionis affectum vos paratiores inveniat et promptiores confu-

gere recognoscant. Dat. ap. Urbem Veterem, a. D. 1281, die IV mensis maii, IX ind. regnorum nostrorum Hierusalem anno V. Sicile vero XVI.

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, D, 62, quinterno 18.

6. - Karolus, etc. Opizoni Cerrate de Alba, erario Placentie, fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem.

Cum Nos quaternos omnes et scripta singula, facta olim tempore nostri in Placentia domini, quo ibidem pro Nobis de nostro mandato erarius exististi, que penes te sunt, in Camera civitatis, ipsius potestati et capitaneo Placentino per te assignari volumus, f. t. p. m., quatenus statim, receptis presentibus, quaternos et scripta huiusmodi, facta in Placentia pred. nostri domini tempore, que penes te habes, vocatis sapientibus Placentinis ipsius potestati et capitaneo in illorum sapientum presentia studeas assignare, facturum fieri de assignatione huiusmodi scriptum publicum, et cautelam. Dat. ap. Urbem Veterem a. D. millesimo ducesimo octuagesimo primo, tertio Iunii, IX ind., regnorum nostrorum Hierusalem anno quinto; Sicilie vero sexto decimo.

FONTI: Lünig I.C., *Codex Italiae Diplomaticus*, Francofurti et Lipsie 1726, pp. 1439-1440; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, D, 62, quinterno 18; Ms. Del Giudice pr. Monti, vol. XV, f. 102 t.

7. - Magistro Henrico de Sancto Memmio. Scriptum est eidem etc. Cum panni et alia que infra distinguntur necessaria nobis existant ad presens f. t. p. m. quatenus pred. omnia et singula de pecunia Curie nostre, que est vel erit per manus tuas, emas meliori foro et conditione qua poteris, ac certo ac speciali nuntio Iohannis de Burlasio militis senescalli nostri provincie ipsius senescalli patentes licteras deferente cum potestate recipiendi predicta, ac facienda tibi de receptis huiusmodi eiusdem senescalli nomine ydoneam apodixam, qua citius ipsa habere potueris assignes omni dilatione penitus relaxata mictenda nobis per senescallum eundem prout eidem de recipiendis bonis ipsis et mictendis ad nos per nostras sub certa forma damus licteras in mandatis. Ita quod defectus ex parte tua non intehveniat aliquis in premissis, tu vero nihilominus precium rerum emptarum huiusmodi particulariter et distincte diem quo res ipsas pred. ipsius senescalli nuncio duxeris assignandas et nomen etiam nuncii supradicti nobis fideliter literis tuis scribas. Res autem emende per te sunt hec videlicet:

Sex escarlatae rubee - sex panni viridis - sex persi panni - sex camelini - due brunecte nigre - sex escarlatae sanguinee - duodecim taretane de tribus coloribus, videlicet et quatuor perse, quatuor virides et quatuor cameline - Due galebrune tincte in grana - Due galebrune nigre pro caligis - Quatraginta sargie virides - Due duodene tapitiorum viridum et rubeorum - quatuor - Culcitre puncte de cendallo - Due silides virides et due aubee -